
Oggetto:  INCARICO ALL'AVV. CARASSAI PER COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI Numero
Repertorio Settoriale 121

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Atto N. 328 del 24-09-2019



L'anno  duemiladiciannove addì  ventiquattro del mese di settembre, nel proprio
ufficio.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 155 del 09/11/2000 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento di organizzazione uffici e servizi comunali;
ai sensi, dell’art. 169 del D. Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il

corrente anno a ciascun Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli
di spesa e di entrata del PEG sulla base del bilancio di previsione approvato dal
C.C.;

VISTO l’art. 183 del TUEL disciplinante l’impegno di spesa;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 41 del
25/11/2002, esecutivo ai sensi di legge ed in conformità all’art. 152 TUEL;

CONSIDERATO che:

- in data 01.08.2019 è stato notificato all’Ente e acquisito al Protocollo del Comune al
n. 10551, il ricorso ex art. 700 c.p.c che l’Immobiliare Valle Srl ha promosso nei
confronti del Comune di Montelupone innanzi al Tribunale di Macerata, al fine di
ottenere l’inibitoria del pagamento della garanzia fideiussoria  n. 065488274 emessa
dalla Compagnia Assicurativa Allianz, nonché l’inibitoria dell’esercizio del diritto di
regresso da parte di questa nei confronti dell’Immobiliare Valle  srl;

- con deliberazione del 23.05.2006 n. 95 la Giunta Comunale ha deliberato la
costituzione in giudizio del Comune nell’atto di citazione suddetto affidando
l’incarico di difensore dell’Ente all’Avv. Giuseppe Carassai del foro di Macerata;

RITENUTA necessaria la costituzione in giudizio del Comune nel procedimento
suddetto innanzi al Tribunale competente;

CONSIDERATO che:

- Il Comune di Montelupone non dispone, all’interno della sua struttura
organizzativa, delle professionalità richieste per la tutela dei propri diritti e ragioni,
per cui si rende necessario l’affidamento dell’incarico del patrocinio legale a
professionista esterno all’Amministrazione;



- L’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 56/2017,
rubricato Codice dei contratti pubblici, e le linee guida dell’ANAC n. 12/2018
chiariscono che tale incarico di patrocinio legale è ricondotto nell’elenco di cui al
citato art. 17, pertanto rientra tra i servizi esclusi ma non estranei al Codice dei
contratti;

- Lo stesso art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. esclude dall’applicazione delle
disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “La
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della
legge 09.02.1982 n. 31 e successive modificazioni”;

- Occorre coordinare le disposizioni dell’art. 17 con quelle dell’art. 4 dello stesso
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che l'affidamento dei contratti pubblici
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte,
dall'applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità
…”;

RITENUTO, in applicazione del principio di proporzionalità, poter procedere
all’affidamento diretto dell’attività di patrocinio legale nel contenzioso di cui trattasi,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di
affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00;

VISTO che l'Avv. Giuseppe Carassai con nota del 05/09/2019 prot. 11938, si è
dichiarato disponibile all'assunzione dell'incarico del patrocinio legale nel grado di
giudizio di cui trattasi dietro compenso di €  6.000,00 .oltre CAP ed IVA per un totale
di € 7.612,80;

VALUTATO che l’importo sopraddetto è coerente con i parametri previsti dal D.M.
55 del 10.03.2014, come aggiornato dal D.M. n. 37/2018;

RITENUTO pertanto di affidare il patrocinio legale nel contenzioso di cui trattasi
all’Avv. Giuseppe Carassai;

RICORDATO che nella fattispecie non sussiste l’obbligo di acquisire il CIG ai fini
della tracciabilità, seconda quanto confermato anche dall’ANAC ( nel mpunto A.12
delle FAQ sulla tracciabilità dei flussi finanziari, aggiornamento al 6 giugno 2016), la
quale espressamente annovera tra i contratti esclusi dall’obbligo di tracciabilità “i
contratti relativi a patrocini legali inquadrabili come prestazioni d’opera
intellettuale” precisando che, per contro “devono ritenersi sottoposti agli obblighi di
tracciabilità i contratti per i servizi legali, mentre non lo sono i contratti di patrocinio
legale volti a soddisfare il solo bisogno di difesa giudiziale del cliente”



VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 01/07/2019 di conferimento delle funzioni di
cui agli articoli 107, commi 2 e 3, e 109 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATE:
la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 04/12/2018, con la quale è stato

approvato il Bilancio 2019/2021;
la Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 29/12/2018, con cui è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019;

RICHIAMATI inoltre:
- il D.Lgs. n. 50/2016 come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 56/2017,
- il vigente Statuto comunale,
- il D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATA la previsione di cui agli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente1)
Determinazione;

DI AFFIDARE l'incarico del patrocinio legale del Comune di Montelupone2)
all’Avv. Giuseppe Carassai del foro di Macerata ai fini della costituzione in
giudizio e della difesa del ricorso ex art. 700 c.p.c promosso dalla Ditta
Immobiliare Valle srl, per le ragioni in premessa specificate, conferendogli il
più ampio mandato e con ogni facoltà di legge;

DI DARE ATTO che il Sindaco, quale rappresentante legale del Comune, è3)
l’organo competente a resistere in giudizio in nome e per conto dello stesso
Comune nel suddetto giudizio innanzi al tribunale Competente;

DI ASSUMERE per l'incarico in argomento l’impegno di spesa di complessivi4)
€ 7.612,80 (comprensivi di Cap ed IVA);

DI IMPEGNARE la spesa di € 7.612,80 al Capitolo 138 del bilancio 2019- 2021,5)
annualità 2019, con imputazione a favore dell’Avv. Giuseppe Carassai;



DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e6)
s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa
di cui al presente atto sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica stabilite dalla Legge n. 145/2018
art. 1, commi 819 e seguenti;

DI PROVVEDERE al pagamento dietro presentazione di fatture e con7)
appositi atti di liquidazione, eseguendo gli adempimenti in materia di
tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 e previa verifica della regolarità
contributiva;

DI DARE VALORE contrattuale alla presente determinazione mediante8)
sottoscrizione della stessa da parte dell’Avv. Giuseppe Carassai per
accettazione dell’incarico;

DI DI RENDERE NOTO che, ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990,9)
il Responsabile del procedimento è la scrivente Dott.ssa Francesca Paciaroni;

DI DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e1)
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti2)
ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii. e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 “codice di comportamento dei
dipendenti pubblici ex art. 54 T.U.P.I. (D.Lgs. n.16572001 e ss.mm.);

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo3)
pretorio del Comune di Montelupone ai sensi della normativa vigente in
materia.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Dirigente
 F.to Dott. Giorgio Foglia

________________________________________

Il Responsabile del Procedimento
 F.to Dott. Giorgio Foglia

________________________________________

Visto per attestazione della copertura finanziaria

Montelupone, 24-09-2019
Il Responsabile Area Contabile
 F.to Dott.ssa Alessandra Giannini

________________________________________

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio
Comunale fino al 06-12-2019.

Montelupone, 21-11-2019

Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG
F.to Dott. Giorgio Foglia


